
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

13.02.2024         №340 

 

              г. Тамбов 

 

 

О проведении областной дистанционной исследовательской олимпиады 

 

 

 В соответствии с календарем областных массовых мероприятий 

с обучающимися на 2024 год, в целях выявления и развития у школьников 

творческих способностей и интереса к исследовательской деятельности, 

формирования ответственного экологического поведения, распространения и 

популяризации научных знаний п р и к а з ы в а ю :  

1. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» (Долгий) в период с 26 февраля по 30 апреля 

2024 года провести областную дистанционную исследовательскую олимпиаду 

(далее – Олимпиада). 

2. Утвердить положение о проведении Олимпиады (приложение №1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Олимпиады 

(приложение №2). 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования и руководителям 

подведомственных общеобразовательных организаций: 

4.1. обеспечить участие учащихся в Олимпиаде; 

4.2. разместить информацию об Олимпиаде на информационных ресурсах 

(сайтах) органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, и общеобразовательных организаций, подведомственных 

министерству образования и науки области (приложение №3). 

 

 

И.о. министра образования и науки 



Тамбовской области                                                                          Н.В. 

Мордовкина             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

дополнительного образования, 

воспитания, социализации и 

государственной поддержки детей 

министерства образования и науки 

области 

________________Д.В. Трунов 

 

Директор ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и 

юношества» 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 

Муниципальные органы 

управления образованием – эл. почта 

 30 экз. 

Подведомственные 

общеобразовательные организации 

На сайт 

 



_________________ И.А. Долгий 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования и науки области 

от __________ №______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областной дистанционной исследовательской олимпиады 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

областной дистанционной исследовательской олимпиады (далее – Олимпиада). 

1.2. Олимпиада проводится в рамках реализации в Российской Федерации 

природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята – Молодые 

защитники Природы» по формированию у учащихся экологической культуры и 

культуры природолюбия. 

1.3. Организатором Олимпиады является министерство образования и 

науки области. 

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Олимпиады осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества») и региональное отделение общероссийской 

детской общественной организации «Малая академия наук «Интеллект 

будущего». 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель: 

выявление и развитие у школьников творческих способностей и интереса 

к исследовательской деятельности, формирование ответственного 

экологического поведения, распространение и популяризация научных знаний. 

2.2. Задачи: 

содействие развитию творческой исследовательской активности учащихся; 

формирование умения проводить исследования, эксперименты, 

анализировать, оформлять и представлять полученные результаты; 

формирование у детей навыков грамотного обращения с твердыми 

коммунальными отходами и раздельного сбора отходов; 

формирование экологической культуры, мотивации к проявлению 

активной гражданской позиции для сохранения благоприятной окружающей 

среды. 

 

3. Участники 

3.1. В Олимпиаде принимают участие учащиеся образовательных 



организаций общего и дополнительного образования по двум категориям: 

1 категория – учащиеся 5 классов; 

2 категория – учащиеся 6 классов. 

3.2. Допускается только индивидуальное участие в Олимпиаде.  

 

4. Руководство 

4.1. Общее руководство по подготовке и проведению Олимпиады 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет). 

4.2. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

организует проведение Олимпиады в соответствии с настоящим 

положением; 

разрабатывает олимпиадные задания; 

утверждает состав жюри Олимпиады; 

утверждает список победителей и призеров Олимпиады на основании 

итоговых протоколов; 

готовит наградной материал по результатам проведения Олимпиады. 

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке 

вносить изменения и дополнения к настоящему положению со своевременным 

информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте ТОГБОУ ДО 

«Центр развития творчества детей и юношества» (https://dopobr.68edu.ru/about-

us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-

man/obl-distanc-olimpiada). 

4.4. Жюри выполняет следующие функции: 

оценивает выполненные задания участников Олимпиады; 

составляет рейтинговую таблицу, сформированную на основании суммы 

баллов, полученных участниками за выполнение олимпиадных заданий двух 

туров; 

готовит итоговый протокол и предоставляет его для утверждения в 

Оргкомитет. 

4.5. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию и 

пересмотру не подлежит. 

 

5. Содержание, сроки и порядок проведения 

5.1. Олимпиада посвящена вопросам грамотного обращения с твердыми 

коммунальными отходами, раздельного сбора мусора и вторичной переработки 

бытовых отходов. 

5.2. Олимпиада проводится на платформе автоматизированной 

информационной системы «Управление мероприятиями» (далее – АИС 

«Мероприятия») https://events.pfdo.ru/ в два тура: 

1 тур – теоретический (тестовые задания) – с 26 февраля по 17 марта 2024 

года; 

2 тур – практический (выполнение опытно-экспериментальной, исследо-

вательской работы) – с 18 марта по 14 апреля 2024 года. 

5.3. Инструкции для прохождения регистрации участников Олимпиады в 

системе АИС «Мероприятия», условия выполнения олимпиадных заданий будут 

https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://events.pfdo.ru/
https://events.pfdo.ru/
https://events.pfdo.ru/


размещены 26 февраля 2024 года на сайте ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» по ссылке https://dopobr.68edu.ru/about-

us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-

man/obl-distanc-olimpiada. 

5.4. Электронная регистрация для участия в Олимпиаде осуществляется на 

платформе АИС «Мероприятия». При регистрации родители (законные 

представители) автоматически дают согласие на обработку персональных 

данных (фамилия и имя, место учебы, класс, ответы на задания). Персональные 

данные обрабатываются и используются Оргкомитетом в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27 июня 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных». 

5.5. Контактная информация: тел. 8(4752)429540 добавочный 1404, 

(Лобузнова Екатерина Николаевна). 
 

6. Подведение итогов 

6.1. Подведение итогов Олимпиады состоится до 30 апреля 2024 года. 

6.2. Количество победителей и призеров Олимпиады определяется квотой, 

которая составляет не более 15% от общего числа участников. 

6.3. Победителями Олимпиады признаются участники, набравшие 

наибольшее количество баллов, при условии, что количество набранных ими 

баллов превышает половину от максимально возможных. 

6.4. Призерами Олимпиады признаются участники, следующие в итоговой 

таблице за победителями (в пределах установленной квоты). 

6.5. Победители и призеры в каждой категории награждаются 

электронными версиями дипломов министерства образования и науки области. 

Остальные участники (при условии прохождения двух туров) получают 

электронные сертификаты. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/obl-distanc-olimpiada


ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования и науки области 

от __________ №______ 

 

Состав организационного комитета 

областной дистанционной исследовательской олимпиады 

 

Председатель оргкомитета 

 Маштак Елена Николаевна – консультант отдела дополнительного 

образования и воспитания управления дополнительного образования, 

воспитания, социализации и государственной поддержки детей министерства 

образования и науки Тамбовской области. 
 

Члены оргкомитета 

Долгий Иван Анатольевич – директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества»; 

Лобузнова Екатерина Николаевна – координатор Тамбовского 

регионального отделения Общероссийской детской общественной организации 

«Общественная Малая академия наук «Интеллект будущего»; 

Свидерская Светлана Николаевна – заведующий отделом Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества». 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 



к приказу министерства 

образования и науки области 

от______________№_______ 

 

 


